
LE MIGLIORI TESI DI LAUREA

SULLA BASILICATA

Analisi Statistica Multidimensionale

della Qualità delle Acque 
in ingresso al Potabilizzatore 

a servizio della Città di Potenza

Consiglio Regionale della Basilicata

Maria Zaccardo

TESI_impaginato_MOD.indd   1 10/07/13   11:26



TESI_impaginato_MOD.indd   2 10/07/13   11:26



Analisi Statistica Multidimensionale

della Qualità delle Acque 
in ingresso al Potabilizzatore 

a servizio della Città di Potenza

Consiglio Regionale della Basilicata

Maria Zaccardo

TESI_impaginato_MOD.indd   3 10/07/13   11:26



TESI_impaginato_MOD.indd   4 10/07/13   11:26



INDICE

Presentazione

Introduzione  

Capitolo 1.  L’Acqua: la sua Natura e le sue Caratteristiche
[...]
raccordare il momento della diagnosi con quello della cura e prevenzione. È necessario identificare e 
quantificare tutte le possibili conseguenze, con implicazioni igienico-sanitarie, a medio e lungo termine, 

TESI_impaginato_MOD.indd   17 10/07/13   11:26



18

al fine di realizzare tutti quei trattamenti di sicurezza e quei provvedimenti atti a ridurre tutte le possibili 
conseguenze di rischio per l’uomo entro limiti ragionevolmente possibili. La normativa vigente, carente 
per le acque di sottosuolo e sorgenti, ha fronteggiato il progressivo crescente inquinamento delle acque 
superficiali con l’adozione di processi di potabilizzazione che consentono di trasformare in acqua potabile 
le acque superficiali appartenenti alle categorie A1, A2 e A3, individuate dal Dlgs 152/99 “Decreto 
legislativo recante disposizioni sulla tutela delle acque dall’inquinamento e recepimento della direttiva 91/271/
CEE concernente il trattamento delle acque reflue urbane e della direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione 
delle acque dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole”.

1.4  La potabilizzazione dell’acqua
Quando l’esame igienico di un’acqua dimostra che essa è impropria per qualsiasi motivo al suo uso diretto 
come acqua potabile, occorre procedere alla sua correzione o alla sua depurazione, oppure ad entrambe le 
operazioni. Con il termine “correzione” si intende l’insieme dei procedimenti aventi lo scopo di migliorare 
i caratteri organolettici, fisici e chimici di un’acqua, mentre la parola “depurazione” indica l’insieme delle 
operazioni atte a purificare le acque dal punto di vista batteriologico. Tali operazioni avvengono negli 
impianti di potabilizzazione. Ne esistono di due tipi: gli impianti di filtrazione, in cui le acque sono 
soggette ad un insieme di processi depurativi, e quelli in cui avviene la sola disinfezione. Generalmente 
il processo di conversione delle acque grezze in acque potabili avviene attraverso una sequenza di stadi, 
ognuno dei quali è specializzato nella rimozione di una particolare classe di sostanze. Avremo così lo 
stadio di rimozione dei solidi sospesi, quello di riduzione dei sali indurenti, quello di eliminazione dei 
microrganismi e così via. Teoricamente oggi è possibile trattare tutti i tipi di acque: infatti le tecniche sono 
talmente affinate che è possibile eliminare ogni sorta di impurezza. Il problema consiste nel trovare la 
soluzione economicamente accettabile, tenuto conto delle caratteristiche delle fonti di approvvigionamento 
a disposizione e dei requisiti da raggiungere. Gli impianti di potabilizzazione sono generalmente ubicati 
presso le opere di presa o al termine della condotta adduttrice e il loro posizionamento deve avvenire su 
un terreno che topograficamente permetta di sfruttare il moto a gravità per il passaggio delle acque da un 
trattamento al successivo, così da ridurre il più possibile il consumo di energia elettrica.
La potabilizzazione dell’acqua (o purificazione dell’acqua) consiste nella rimozione delle sostanze 
contaminanti dall’acqua grezza, proveniente da invasi artificiali. Per ottenere acqua potabile che sia pura 
abbastanza per il normale consumo domestico o per usi industriali, la potabilizzazione viene applicata a 
monte delle reti di adduzione idrica, facendo passare tali acque attraverso svariate tipologie impiantistiche 
di rimozione del materiale organico ed inorganico, attraverso metodi fisici, chimico-fisici e biologici in 
base al tipo di sostanza da eliminare dal flusso in ingresso all’impianto. 
Il fatto che l’acqua sia per natura un solvente rende alquanto problematica l’efficace eliminazione di 
moltissime sostanze indesiderate.
Le sostanze principalmente rimosse durante il processo comprendono parassiti come Giardia, batteri, 
alghe, virus, funghi, alcuni minerali (incluso alcuni metalli pesanti), e alcune sostanze chimiche inquinanti 

TESI_impaginato_MOD.indd   18 10/07/13   11:26



19

prodotte dall’uomo. In generale la depurazione delle acque viene realizzata per:
	 migliorare sapore, odore e colore,
	 diminuire la durezza,
	 rimuovere nutrienti quali azoto e fosforo,
	 ridurre il BOD, COD e TOC,
	 rimuovere solidi sospesi e sedimentabili,
	 rimuovere patogeni tramite disinfezione.
A valle dei processi di potabilizzazione vengono abitualmente impiegati i cloratori. Si tratta di pompe 
dosatrici di cloro, solitamente sotto forma di ipoclorito di sodio, che erogano quantità di cloro dosate 
per corrispettivi volumi di acqua in transito. Hanno l’importantissima funzione di rendere igienicamente 
sicura l’acqua immessa in distribuzione. Infatti, nelle zone dove l’acqua non viene clorata, spesso si 
trasmettono pericolose infezioni batteriche, che causano frequentemente la dissenteria. Per cloro-richiesta 
si intende la quantità necessaria di cloro per una completa depurazione dell’acqua. Il cloro (in quantità 
troppo elevate) fornisce all’acqua sapore e odore sgradevoli e può danneggiare l’apparato digerente. Quindi 
è necessario eliminarlo dopo che ha svolto la sua azione. Il procedimento per il suo allontanamento 
consiste nel far passare l’acqua dal basso verso l’alto attraverso un filtro di sabbia per farla cadere su 
delle lastre per dividerle in gocce sempre più piccole. Contemporaneamente si insuffla aria purificata per 
sostituire il cloro con i gas dell’aria che non danno inconvenienti; oppure si aggiunge dell’ammoniaca 
per ottenere clorammine (NH2Cl, NHCl2, NCl3), sostanze insapori ed innocue che svolgono un’azione 
batteriologica senza alterare troppo le caratteristiche organolettiche dell’acqua. In alternativa è possibile 
trattare l’acqua depurata attraverso l’irraggiamento con lampade UV; questo trattamento è efficace nel 
rimuovere germi patogeni a condizione che l’acqua sia sufficientemente limpida, e perciò i raggi luminosi 
possano permearla completamente. Il trattamento con raggi UV quindi viene utilizzato soventemente o 
come post-trattamento per liquami pre-trattati con processi biologici subito prima di essere immessi in 
distribuzione, oppure al punto di consumo, altrimenti non impedisce che successivamente l’acqua venga 
nuovamente contaminata. Può essere anche sfruttata l’azione microbicida dell’ozono, ma i costi superiori 
ne limitano l’utilizzo. La scelta del “ciclo di potabilizzazione” e quindi la definizione dello “schema di 
funzionamento” dipendono dalle caratteristiche naturali e di contaminazione dell’acqua. Uno stesso 
trattamento può svolgersi impiegando tecniche e mezzi operativi diversi, che consentono ugualmente di 
raggiungere le finalità preposte.
La molteciplità dei mezzi operativi esistenti permette svariate combinazioni, ma la sequenza del trattamento 
si riassume in:
	 trattamento fisico
	 trattamento chimico
	 trattamento chimico – fisico
	 trattamento biologico
Premesso che la sequenza delle varie fasi del trattamento deve adeguarsi al problema specifico da risolvere 
e che tale sequenza viene scelta sulla base delle analisi dell’acqua grezza e della loro interpretazione, è ovvio 

TESI_impaginato_MOD.indd   19 10/07/13   11:26



20

che non si può stabilire aprioristicamente uno schema di trattamento per la potabilizzazione delle acque.
A titolo indicativo si propone il seguente schema generale :

Figura 1.2: Schema generale dei trattamenti di potabilizzazione

Il trattamento tradizionale di potabilizzazione consiste nelle seguenti fasi:
	Grigliatura: si realizza la separazione dei corpi solidi più o meno grossolani dall'acqua, può essere 

seguita dalla microstacciatura qualora nell’acqua siano presenti microalghe che, successivamente, 
intaserebbero i filtri. Con questo procedimento le alghe vengono ridotte del 70%.

	Preareazione: si effettua con turbine superficiali, che arricchiscono l’acqua di ossigeno fino ad oltre il 
valore di saturazione.

	Addizione di coagulante: le sostanze colloidali vengono agglutinate. La carica batterica e le sostanze 
organiche vengono ridotte.

	Flocculazione e decantazione: è il processo con il quale si eliminano dall’acqua le sostanze coagulate e 
flocculate. Con la flocculazione si può eliminare fino al 90% dei virus presenti nell’acqua.

	Filtrazione su sabbia quarzifera: le sostanze sfuggite alla sedimentazione vengono trattenute dai filtri 
a sabbia quarzifera.

	Preclorazione: ha il compito di abbassare la carica batterica e di eliminare l’ammoniaca. Non ha azione 
sull’abbattimento di fenoli, idrocarburi aromatici policiclici, pesticidi e tensioattivi.

	Ozonizzazione: è un processo di affinamento della qualità dell’acqua mediante ossidazione. L’ozono 
inoltre disattiva i virus, e oltre a possedere azione decolorante e deodorizzante, riduce la concentrazione 
degli aloformi e innalza fortemente il valore redox dell’acqua.

	Filtrazione su carbone: è un processo di affinamento della qualità dell’acqua mediante adsorbimento. 
Con adeguate velocità e concentrazioni di micro-contaminanti costanti nel tempo si può ridurre 
la contaminazione a valori bassi. Gli aloformi dopo pochi giorni perforano il filtro e i tensioattivi 
inglobano il carbone attivo riducendone il potere adsorbente. Con la combinazione ozono-carbone 

TESI_impaginato_MOD.indd   20 10/07/13   11:26



21

attivo si superano questi due inconvenienti. Il carbone attivo inoltre possiede azione decolorante e 
migliora l’organolessi.

	Clorazione finale con biossido di cloro: il biossido di cloro, alle concentrazioni necessarie per la 
cloro-copertura (massimo 0,5 mg/l), non provoca sapori e odori sgradevoli e permane molto a lungo 
nell’acqua, inoltre non reagisce con le sostanze organiche e quindi non forma aloformi, clorofenoli, 
ecc… 

TESI_impaginato_MOD.indd   21 10/07/13   11:26



TESI_impaginato_MOD.indd   22 10/07/13   11:26



23

2.1 Invaso del Camastra 

La diga del Camastra si apre nella vallata tra Trivigno, Anzi, Laurenzana e Albano di Lucania, in località 
Ponte Fontanelle, ed è uno sbarramento artificiale del torrente Camastra, affluente del fiume Basento. 

Figura 2.1: Diga del Camastra

Quest’invaso artificiale, che sottende un bacino imbrifero di 350 Km2, ha una profondità di 54 metri 
ed è posto ad una quota di fondo alveo pari a 495.00 m s.l.m.; ha una capacità utile di progetto di 
circa 32 milioni di m3 di acqua, ma a causa della tipologia del bacino, in cui è molto forte il fenomeno 
dell’interrimento, la sua capacità utile si è ridotta a 22 milioni di m3. La diga è stata costruita tra il 1962 
e il 1970, realizzata in terra, zonata, con nucleo centrale impermeabile.

Quota di massima regolazione 536,50 m s.l.m.

Quota di massimo invaso 539,50 m s.l.m.

Volume di invaso utile 32,15 Mm3

Tabella 2.1: Caratteristiche progettuali invaso del Camastra

Capitolo 2
Caso di Studio: la Potabilizzazione delle Acque

provenienti dall’Invaso del Camastra

TESI_impaginato_MOD.indd   23 10/07/13   11:27



24

Le opere di scarico presenti nell’invaso sono:
	lo sfioratore superficiale a soglia fissa di lunghezza pari a 40 m capace di smaltire una portata massima 

di 400 m3/s;
	lo sfioratore a calice (Figura 2.2) capace di smaltire una portata massima di 300 m3/s;
	lo scarico di mezzofondo, regolato da quattro paratoie in parallelo a strisciamento tipo saracinesca e 

proporzionato per una portata massima di 185,40 m3/s;
	lo scarico di fondo, regolato da una coppia in serie di paratoie a strisciamento tipo saracinesca e 

proporzionato per una portata massima di 70,60 m3/s.

Figura 2.2: Sfioratore a calice della diga

L’acqua prelevata dall’invaso del Camastra, sollevata e potabilizzata, va ad integrare le disponibilità idriche 
a servizio di Potenza e di altri 20 comuni: Acerenza, Albano, Banzi, Brindisi di Montagna, Campomaggiore, 
Cancellara, Castelmezzano, Forenza, Genzano di Lucania, Irsina, Maschito, Oppido Lucano, Pietragalla, 
Pietrapertosa, Pignola e Rifreddo, San Chirico Nuovo, Tolve, Tricarico, Trivigno e Vaglio di Basilicata.

2.2  Impianto di Masseria Romaniello 
L’impianto di potabilizzazione di Masseria Romaniello (Figura 2.3), ubicato nel territorio del comune di 
Potenza, è stato realizzato dall’Ente Autonomo per l’Acquedotto Pugliese in due lotti, il primo costruito 
tra il 1983 e il 1986 entrato in funzione nel 1
986, il secondo invece tra il 1989 e il 1991 entrato in esercizio proprio nel 1991. 

TESI_impaginato_MOD.indd   24 10/07/13   11:27



25

Figura 2.3: Impianto di potabilizzazione di Masseria Romaniello

L’impianto, che deve il suo nome alla località in cui è situato a 930 m s.l.m., potabilizza le acque 
derivanti dall’invaso del Camastra. L’acquedotto del Camastra è stato realizzato per integrazione idrica 
dell’acquedotto del Basento secondo le previsioni del Piano Regolatore Generale degli Acquedotti della 
Basilicata, delibera della Giunta Regionale n°5200 dell 8.09.1988 pubblicato dalla Gazzetta Ufficiale n°35 
del 12.05.1989.
L’acqua da trattare viene addotta all’impianto di potabilizzazione mediante un impianto di sollevamento, 
costruito negli anni 1983-1985, che consente il prelievo delle acque dell’invaso. Il sistema di adduzione 
dell’acqua della diga comprende la torre di presa, la galleria di derivazione e l’insieme di manufatti che 
dalle bocche di presa convogliano l’acqua prelevata alla stazione di pompaggio a valle dello sbarramento. 

Figura 2.4: Stazione di pompaggio

TESI_impaginato_MOD.indd   25 10/07/13   11:27



26

La torre di presa (Figura 2.5) è costituita da un cilindro di cemento armato alto circa 36 m, avente 6 
bocche di presa allocate a varie altezze, approssimativamente ogni 5 metri a partire dal fondo. 

Figura 2.5: Torre di presa

Il piede della torre si trova a 504 m s.l.m., mentre la ritenuta normale della diga è di 531,6 m s.l.m. 
Alla base della torre di presa ha origine una galleria a sezione policentrica di circa 30 m2 di superficie e 
lunghezza pari a 520 metri, in essa è posta la tubazione di derivazione in acciaio del diametro di 2000 
mm. A valle della diga, dove termina la galleria di derivazione, sono ubicati a quota 500 m s.l.m. la 
sottostazione elettrica di trasformazione e l’impianto si sollevamento vero e proprio, costituito da una 
condotta in acciaio lunga 24 km e del diametro di 850 mm. Nell’edificio di sollevamento sono installate 
6 elettropompe, di cui due da 440 l /s e quattro da 200 l/s ciascuna, con motori elettrici rispettivamente 
da 3000 Kw e 1500 Kw. La portata massima sollevabile è di 1015 l/s alla prevalenza manometrica totale 
di 513 m. L’acqua in arrivo al potabilizzatore di Masseria Romaniello viene invasata in una vasca di 
accumulo a cielo aperto, avente una capacità pari a 40000 m³, che funge da bacino di sedimentazione in 
cui si depositano per gravità i solidi sospesi. L’impianto ha una capacità di trattamento pari a 1000 l/s ed 
è fornito di un sistema informatico e di una stazione di filtazione su carbone granulare realizzata nel 2001 
che permette il controllo dei sottoprodotti della disinfezione ai fini del D.Lgs 31/01 e il miglioramento 
delle caratteristiche organolettiche dell’acqua. Alla fine del processo di potabilizzazione, l’acqua trattata 
viene raccolta in un serbatoio coperto, da cui viene poi immessa nella rete acquedottistica che serve la città 
di Potenza e il suo hinterland.

2.3  Processo di potabilizzazione
Il processo di potabilizzazione dal punto di vista funzionale è rappresentato dal seguente ciclo 
tecnologico:

TESI_impaginato_MOD.indd   26 10/07/13   11:27



27

	 pre-disinfezione;
	 chiariflocculazione;
	 filtrazione;
	 disinfezione finale;
	 trattamento fanghi.
L’acqua grezza che arriva all’impianto staziona nella vasca di accumulo (Figura 2.6) per diversi giorni, 
in quanto in essa sono presenti dei setti che costringono l’acqua a seguire un percorso più lungo al fine 
di aumentarne il tempo di residenza in vasca per poter eliminare la maggiore quantità possibile di solidi 
sedimentabili. Il livello massimo della vasca è di 450 cm, ma non viene quasi mai riempita oltre i 400 cm 
(Figura 2.7) . 

Figura 2.6: Vasca di accumulo acqua grezza